LEI COMPLEMENTAR N.º 635

DE 22 SETEMBRO DE 2008

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 542, DE 27 DE SETEMBRO DE 2005.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 09 de outubro                    de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 635

Art. 1.º  - Fica acrescido à Lei Complementar nº 542, de 27 de setembro de 2005, o artigo 98-A, com a seguinte redação:

“Art. 98-A. - Compete ao Departamento da Administração Regional da Região Central Histórica gerenciar a organização do Mercado Municipal situado na Praça Iguatemy Martins, propondo as alterações que julgar convenientes, bem como examinar pedidos de concessões e transferências de boxes no referido equipamento.”

Art. 2.º - O artigo 147 da Lei Complementar nº 542, de 27 de setembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 147 - Compete à Seção de Fiscalização de Mercados Municipais:

I - gerenciar a organização do Mercado Municipal de Peixes, propondo as alterações que julgar convenientes;

II - fiscalizar preventivamente, mantendo em ordem e atualizando o cadastro dos permissionários dos Mercados;

III - fiscalizar repressivamente, na sua área de atuação, para impedir atividades em desacordo com as normas legais pertinentes;

IV - lavrar notificações, intimações e autuações na forma da lei;

V - examinar pedidos de concessões e transferências de boxes do Mercado Municipal de Peixes;

VI - executar outras tarefas correlatas, a critério do Chefe de Departamento de Fiscalização e Comércio Viário.”

Art. 3.º  Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 22 outubro de 2008.

                                                                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                              Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 22 de outubro de 2008.
                                                                      CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                            Chefe do Departamento
PAGE
1
PA 43104/2006-13

FORMALIZADO POR AHT